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Введение

Актуальность темы диссертации обусловлена тем, что в условиях

обострившихся противоречий развития мировой экономики и

международных экономических отношений, политического и

экономического давления на Россию со стороны стран Запада особое

значение для российской экономики приобретает вопрос увеличения

внутренних сбережений как источника финансирования, способствующего

устойчивому экономическому росту.

Важность избранной автором темы исследования связана с

происходящей в настоящее время критической переоценкой модели

экономического роста, ориентирующейся на благополучие в долг и ставшей

причиной начала в 2008 г. глобального финансового кризиса в промышленно

развитых странах. Поднятые в работе автором актуальные проблемы

отражают идущий в настоящее время в экономической теории поиск

оптимального баланса между стимулированием совокупного спроса и

обеспечением достаточного уровня внутренних сбережений, поддержанием

нормы накопления капитала, инвестиций в размере необходимом для

устойчивого долгосрочного роста экономики.

Внутренние сбережения выступают основным источником инвестиций

и определяют их объёмы. Поэтому проведенный анализ факторов, влияющих

на формирование валовых внутренних сбережений, в сущности,

инвестиционного потенциала страны, является важным и актуальным.

Всесторонний учёт этих факторов представляется необходимым условием

формирования эффективной экономической политики государства, в том

числе, в области денежно-кредитного регулирования.

Большую значимость избранной теме диссертационного исследования

придаёт ухудшение внешних условий формирования внутренних сбережений

России. В их структуре возрастает роль сбережений государства и домашних

хозяйств. В перспективе, при сохранении неблагоприятной конъюнктуры на

мировом рынке, преобладание топливно-сырьевой продукции в российском
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экспорте может привести к снижению положительного воздействия чистого

экспорта на рост валовых внутренних сбережений.

На фоне ограничений доступа к относительно дешевым внешним

источникам капитала на первое место выходят вопросы эффективного

использования валовых внутренних сбережений в России. Уделяя большое

внимание росту золотовалютных резервов, Россия сталкивается с

необходимостью увеличения доли государственных сбережений,

направляемых на реализацию крупных инвестиционных проектов.

Несмотря на определённые успехи в социально-экономическом

развитии России в 2000-е гг., наблюдается ряд неблагоприятных тенденций в

формировании валовых внутренних сбережений и их трансформации в

долгосрочные инвестиции, в том числе такие как: сокращение нормы

валовых внутренних сбережений; снижение объёма инвестиций в основной

капитал; сокращение доли долгосрочных капиталовложений в общем объёме

финансовых вложений организаций; рост внешней задолженности

российских корпораций и банков; высокие процентные ставки по кредитам

для реального сектора экономики.

Для преодоления этих негативных тенденций должен быть

сформирован экономический механизм стимулирования валовых внутренних

сбережений и их трансформации в долгосрочные инвестиции. Без

мобилизации и эффективного использования в первую очередь внутренних

финансовых, производственных и человеческих ресурсов невозможно

успешно реализовать провозглашённые в последнее время такие

приоритетные направления развития России, как модернизация экономики,

переход на инновационный путь развития, совершенствование

инфраструктуры, импортозамещение.

Всё это обусловливает актуальность и важность проведения

исследований формирования валовых внутренних сбережений, путей

повышения эффективности их использования, совершенствования
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экономического механизма государственного регулирования этого

многофакторного макроэкономического процесса.

Степень разработанности темы. Исследованию проблем валовых

внутренних сбережений, развитию инвестиционного потенциала России, их

взаимосвязи с экономическим ростом посвящены научные работы

отечественных ученых: Акимовой Т.А., Балабановой А.В., Глазьева С.Ю.,

Грязновой А.Г., Кадыровой Г.М., Красавиной Л.Н., Петракова Н.Я., Погосова

И.А., Сенчагова В.К., Сухарева О.С.

Проблемы развития финансового рынка и денежно-кредитной системы

рассматриваются в работах российских экономистов: Аксакова А.Г.,

Баринова Э.А., Белоглазовой Г.Н., Булатова В.В., Гладковой В.Е., Глущенко

В.В., Лаврушина О.И., Русавской А.В. и др.

Среди зарубежных авторов, работы которых посвящены исследованию

валовых внутренних сбережений и их трансформации в инвестиции, можно

выделить следующих: Бассоло М., Бланшара О., Брю С.Л., Зана Дж., Лима

Дж., Макконнелла К.Р., Сандри Д., Флинна Ш.М., Шерифа Р., Эклунда К.,

Эрхарда Л.

Однако в целом тема, выбранная для данной диссертации, мало

затронута в российских экономических исследованиях. Практически

отсутствуют работы, посвященные анализу формирования валовых

внутренних сбережений и исследованию факторов, определяющих развитие

этого макроэкономического процесса. Вместе с тем решение многих

современных проблем в области инвестиций и развития финансовой системы

России связано с внутренними сбережениями и эффективностью их

использования, что определило выбор цели и задачи исследования.

Цель диссертационного исследования состоит в разработке

направлений совершенствования системы формирования валовых

внутренних сбережений и их использования для экономического развития

России.
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В соответствии с поставленной целью решались следующие задачи:

- уточнить определение и методику расчёта валовых внутренних

сбережений, отражающие новые тенденции в экономическом развитии

государства;

- исследовать взаимозависимость внутренних сбережений и

экономического роста;

- выявить экономические факторы, влияющие на объем и норму

валовых внутренних сбережений;

- раскрыть закономерности и тенденции формирования валовых

внутренних сбережений в российской экономике;

- определить роль и направления использования государственных

сбережений в структуре валовых внутренних сбережений;

- показать динамику и перспективы сбережений домашних хозяйств, их

значение для финансовой системы и роста инвестиций;

- выявить место чистого экспорта товаров и услуг в формировании

валовых внутренних сбережений и направления его развития с учётом

изменения условий внешней торговли;

- дать рекомендации по развитию и совершенствованию

экономического механизма стимулирования валовых внутренних сбережений

и их трансформации в инвестиции.

Объектом исследования является система формирования и

использования валовых внутренних сбережений.

Предметом исследования являются экономические отношения,

определяющие формирование валовых внутренних сбережений и их

использование в развитии экономики России.

Методологическую и теоретическую основу диссертации составили

общенаучные методы системно-структурного и причинно-следственного

анализа, включая методы декомпозиции, агрегирования и структурирования

объектов. При решении прикладных задач использованы методы

классификации и экспертных оценок, сравнения и моделирования.
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Информационную базу диссертационного исследования составили

данные и аналитические материалы Федеральной службы государственной

статистики РФ, Министерства экономического развития РФ, Министерства

финансов РФ, Центрального банка РФ, Пенсионного фонда РФ,

Международного валютного фонда (МВФ), Всемирного банка (ВБ),

Национальной ассоциации участников фондового рынка (НАУФОР),

Агентства по страхованию вкладов (АСВ).

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

разработке направлений совершенствования системы валовых внутренних

сбережений и их использования для экономического развития России.

Основные научные результаты, полученные автором, обладающие

научной новизной, состоят в следующем:

1. Уточнено содержание валовых внутренних сбережений как

экономической категории в системе национальных счетов в связи с

изменением экономических условий, предложены методы расчёта нормы

валовых внутренних сбережений и коэффициента эффективности валовых

внутренних сбережений, обоснована важность их использования в качестве

самостоятельных показателей.

2. Классифицированы и систематизированы группы факторов,

определяющих формирование валовых внутренних сбережений, процесс

образования инвестиционного потенциала страны.

3. Разработана система расчётов необходимого уровня обращающейся

в экономике денежной массы, учитывающая норму валовых внутренних

сбережений. Более высокой норме валовых внутренних сбережений должен

соответствовать более высокий уровень денежной массы в обращении для

обеспечения выполнения национальной кредитно-банковской системой своей

главной функции по финансированию экономического развития страны.

4. Проведен анализ структуры, динамики государственных сбережений

и сбережений домашних хозяйств и предложены рекомендации по
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повышению эффективности их использования в качестве инвестиционного

потенциала российской экономики.

5. Обоснована необходимость разработки единой экономической и

внешнеторговой политики с учетом национальных интересов как фактора

оптимизации воздействия чистого экспорта товаров и услуг на формирование

валовых внутренних сбережений и финансирование инвестиционного

процесса в целом.

6. Разработан экономический механизм стимулирования валовых

внутренних сбережений и их трансформации в инвестиции как совокупность

мер по формированию и реализации государственной программно-целевой

стратегии инвестиций и поддержки сбережений, развитию финансовых

институтов рынка капитала, использованию процентной ставки как

основного инструмента денежно-кредитного регулирования.

Практическая значимость диссертационного исследования состоит в

разработке направлений и мероприятий для решения проблем формирования

и использования валовых внутренних сбережений в развитии экономики

России. Рекомендации, содержащиеся в работе, представляют практический


[…]


сырья и внешних источников финансирования. В этих условиях особое

значение для дальнейшего развития российской экономики приобретают

валовые внутренние сбережения.

2. Анализ эволюции и современной динамики валовых внутренних

сбережений как основы инвестиционного потенциала в России

свидетельствует о сохраняющемся уязвимом положении российской

экономики в условиях неблагоприятных геополитических шагов стран

Запада, пытающихся путём применения санкций ограничить доступ

российских предприятий и банков к внешним источникам финансирования и

к передовым технологиям.

Проведённое автором исследование вскрыло такие неблагоприятные

тенденции, как уменьшение в 2000-е годы нормы валовых внутренних

сбережений; снижение коэффициента эффективности валовых внутренних

сбережений; сокращение возможностей для формирования сбережений

домашних хозяйств из-за резкого падения валютного курса рубля, роста

инфляции, снижения реальных денежных доходов населения; отток из

национальной системы формирования личных сбережений значительных

финансовых средств в виде трансфертов за рубеж (по статье «оплата труда»).
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Косвенным подтверждением неспособности сложившейся в России

рыночной денежно-кредитной системы обеспечить эффективное

использование валовых внутренних сбережений путём трансформации их в

долгосрочные инвестиции является то, что основным источником

финансовой поддержки крупных реальных производственных проектов

выступают не частные кредитные или инвестиционные структуры, а

государство, выделяющее денежные средства на эти цели из своего бюджета

или специальных накопительных фондов.

3. В условиях политической нестабильности в международных

отношениях и сохранения неустойчивости мировой экономики для России

решающее значение приобретает не только стимулирование валовых

внутренних сбережений, но и их эффективное использование.

Особую актуальность для России приобретает разработка стратегии

замещения внешних источников финансирования внутренними. Основными

мерами такой стратегии должны стать предотвращение бегства капитала и

деоффшоризация финансовых потоков; переориентация политики денежно-

кредитного регулирования Центрального банка на удешевление и, тем

самым, удлинение срочности кредитов; пересмотр портфеля размещения

международных резервов в целях повышения эффективности их

использования; развитие экономического механизма трансформации

внутренних сбережений в долгосрочные инвестиции.

4. Изучая различные аспекты валовых внутренних сбережений как

источника роста инвестиций, основного капитала и национального богатства

страны, автор пришёл к выводу, что валовые внутренние сбережения следует

рассматривать в качестве материальной основы и ориентира эмиссии

денежной массы в обращение. Чем выше норма валовых внутренних

сбережений, тем больше может быть эмитировано денег в обращение,

выдано дешёвых кредитов национальной кредитно-банковской системой для

финансирования реального производства и роста экономики страны.
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5. Раскрытие факторов формирования и использования валовых

внутренних сбережений, воздействия чистого экспорта товаров и услуг на

эти процессы позволяет сделать вывод о том, что проблемы эффективности

трансформации валовых внутренних сбережений в долгосрочные инвестиции

носит структурный характер.

России необходима разработка и реализация экономической политики

«новой индустриализации», направленной на изменение структуры

российской экономики и внешней торговли. Чистый экспорт товаров и услуг

при этом может сократиться за счёт роста импорта инвестиционных товаров,

в первую очередь в виде оборудования. В свою очередь, рост импорта

инвестиционных товаров будет способствовать увеличению валового

накопления, инновационному развитию и модернизации производства. В

сущности, переход к политике «новой индустриализации» для России

становится практической задачей суверенного развития, требующего

существенного увеличения валовых внутренних сбережений, пересмотра

роли чистого экспорта товаров и услуг в этих макроэкономических

процессах.

6. Сложность и многогранность экономического механизма

государственного регулирования формирования валовых внутренних

сбережений и их трансформации в инвестиции обусловлены многофакторным

характером этого макроэкономического процесса. Поэтому формирование и

совершенствование государственной программно-целевой стратегии имеет

определяющее значение в экономическом механизме стимулирования

инвестиций и валовых внутренних сбережений.

В связи с этим неотъемлемой частью экономического механизма

государственного стимулирования инвестиций и сбережений должны стать

тесно взаимосвязанные между собой долгосрочное стратегическое

планирование и краткосрочное оперативное планирование реализации

конкретных последовательных действий.
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7. Проведённый в работе анализ развития финансовых институтов в

России показывает, что в механизме стимулирования внутренних

сбережений и содействия их трансформации в инвестиции на рынке капитала

основную роль играют банки. Инвестиционные и страховые институты

значительно уступают банкам по объёмам привлечения сбережений

домашних хозяйств. В сущности, уровень использования населением

возможностей инвестиционных и страховых финансовых институтов в

России по-прежнему значительно отстаёт от уровня использования

возможностей этих институтов в промышленно развитых странах.

Частично эта проблема решается путём создания на базе банков

финансовых групп, структурно включающих в себя банки, инвестиционные и

страховые организации. Происходит это преимущественно за счёт

поглощения банками паевых инвестиционных фондов, управляющих

компаний и страховых организаций. Однако принципиальное значение будет

иметь дальнейшее совершенствование функционирования инвестиционного

и страхового сегментов финансовой системы, повышение их роли как

специфических сфер финансовых услуг в стимулировании внутренних

сбережений в России.

8. В последнее время приоритетами развития экономики России

провозглашаются ее модернизация, переход на инновационный путь

развития, совершенствование инфраструктуры, импортозамещение. В

сущности, все эти направления представляют собой не что иное, как

экспансионистский путь ускорения экономического роста России. Однако

следует признать, что цели экономической «экспансии», ускорения роста

экономики невозможно реализовать, используя в качестве инструмента

сдерживающую денежно-кредитную политику.

Для ускорения роста экономики и реализации провозглашаемых

приоритетов экономического развития необходимо сочетание роста нормы

валовых внутренних сбережений с переходом к экспансионистской денежно-
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кредитной политике, предполагающей снижение процентной ставки по

кредитам и увеличение денежной массы в обращении.
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