Отзыв
на автореферат диссертации Дмитриева А.Н.
«Система формирования и использования валовых внутренних
сбережений в развитии экономики России», представленной на соискание
ученой степени кандидата экономических наук по специальности
08.00.10 «Финансы, денежное обращение и кредит»

Система формирования и использования валовых внутренних сбережений в развитии экономики России – тема на сегодняшний день чрезвычайно актуальная. Несмотря на то, что по формированию внутренних сбережений написано немало статей как научного, так и прикладного характера, по многим концептуальным вопросам отсутствуют однозначные позиции, что негативно влияет на эффективность мер, направленных на повышение уровня их формирования и эффективность использования.

Сложившая на сегодняшний день позиция в отношении России на международном рынке, выделение в качестве одних из приоритетных направлений социально-экономического развития на ближайшую перспективу – импортозамещение и переход на высокотехнологичное производство – существенно усилили актуальность, научную и практическую значимость темы диссертационного исследования Дмитриева А.Н.

Из широкого круга проблем обеспечения устойчивого экономического роста Дмитриев А.Н. выбрал тему, которая пока еще не занимает подобающего места ни в научных исследованиях, ни в литературе. Так, как справедливо указывается в автореферате, пока еще мало специальных исследований и публикаций по таким важным для России вопросам, как: анализ формирования валовых внутренних сбережений и исследование факторов, определяющих развитие этого макроэкономического процесса.

Разработанные в диссертации теоретико-методологические подходы к образованию, распределению и использованию внутренних сбережений позволили Дмитриеву А.Н. сформулировать теоретические положения, содержащие элементы научной новизны.

Могу полностью согласиться с автором, что повышение уровня формирования и эффективности использования валовых внутренних сбережений является важной составляющей модернизации экономики

Рассмотрение поставленных в диссертации проблем в этом контексте позволило теоретические положения органически увязать с насущными задачами и проблемами хозяйственной практики. Единство теории и практики, на мой взгляд, важное достоинство диссертационной работы Дмитриева А.Н.

Разделяю позицию автора в том, что валовые внутренние сбережения в свете их тесной взаимозависимости с инвестициями и экономическим ростом следует рассматривать как основу развития российской экономики.

Нельзя не согласиться с Дмитриевым А.Н. и в том, что формирование единой экономической и внешнеторговой политики национального интереса, направленной на осуществление нового этапа развития для России является крайне актуальным в настоящий период. Для этого потребуется не формальное накопление нефтедолларов в ликвидных зарубежных активах, а долгосрочные инвестиции в высокотехнологичные проекты, способные обеспечить устойчивое развитие экономики.

Считаю необходимым поддержать и разработанный автором экономический механизм обеспечения эффективности трансформации валовых внутренних сбережений в инвестиции и сформулированы принципы его совершенствования. Дмитриевым А.Н. показано значение развития государственной программно-целевой стратегии инвестиций и поддержки сбережений, проанализирована роль финансовых институтов в трансформации сбережений в инвестиции на рынке капитала и выявлено основополагающее влияние процентной ставки на внутренние сбережения и инвестиции в России.

Соглашаясь с Дмитриевым А.Н. в том, что России необходимо повышать качество экономического роста, требует уточнения позиция автора в отношении выбора Россией модели экономического роста. С одной стороны, автор критикует модель роста, ориентирующуюся на благополучие в долг и ставшую причиной начала в 2008 г. глобального финансового кризиса. С другой стороны, автор предлагает Центробанку значительно снизить процентную ставку и стимулировать тем самым кредитование российской экономики, т.е. фактически обеспечивать экономический рост за счёт увеличения задолженности предприятий и населения.

Считаю, что диссертация Дмитриева А.Н. содержит теоретические положения и практические рекомендации, представляющие значительный научный интерес. Их реализация будет способствовать повышению уровня формирования и использования валовых внутренних сбережений и их активизации в модернизации экономики.

Не вызывает сомнения, что диссертация соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Дмитриев А.Н. достоин присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.10 – «Финансы, денежное обращение и кредит».

Начальник инспекции Федеральной
налоговой службы по г. Истра
кандидат экономических наук

Зинаида Михайловна Анисимова

25 ноября 2015г.

г. Истра, ул. Советская, д. 12
тел. (495) 994-50-69
e-mail: i5017@m17.r50.nalog.ru